Среским начелницима било је наложено да користе сва средства у борби против опозиције. Тако је, на пример, после победе радикала Марка Петровића из Бранковине у ваљевском срезу било наређено среском начелнику да поништи његов избор и изабере другог посланика, што је на крају и учињено (Застава, бр. 22, 8/20. фебруар 1884). Христићеви министри нису били одушевљени чињеницом да су напредњаци освојили највећи број мандата, јер су хтели да изабрани посланици не припадају ниједној политичкој партији, тј. да буду зависни од Владе. У борби против радикала, краљ Милан се вратио својим „саборцима“ – напредњацима и мандат за састав нове владе поверио Милутину Гарашанину (Јанковић, 1997, стр.

Даље се у адреси која је обична парафраза беседе осуђује тимочка буна која је требало „да поништи политичке тековине, које су Обреновићи са српским народом крвавом муком стекли“ (Српске новине, др. 105, 11/23. мај, др. 109, 16/28. мај 1884). По свему судећи, рестриктивним законима требало је онемогућити радикале да поново изазову нереде „који би се на крају изродили у буну“ (Раденић, 1988, стр. 754).

Народна скупштина је 23. јуна 1884. године усвојила неколико закона од којих треба поменути: Закон о штампи, Закон о зборовима и удружењима, Закон о општинама и Закон о жандармерији (Јовановић, 1927, стр.

види у: Живановић, 1924, стр. 302–303; Крстић и Љушић, 1991, стр. 153–157; Милошевић, 1923, стр. 240–245; Протић, 1912, стр. 52–57.

неколико гласача обавио избор повереника. Начелник млавског среза поништио је избор повереника у селу Лопушнику, јер су били изабрани повереници из опозиције (Застава, бр. 63, 25. април/7. мај 1886).

У Београду су, као што је већ речено, изабрани опозициони кандидати радикал Рака Миленовић са 791 и либерал Јован Кр-смановић са 789 гласова. Напредњачки кандидат добио је 735 гласова. У Нишу и Крагујевцу победили су либерали, а у Шапцу и Ужицу радикали. Напредњаци су победили у Јагодини, Пожаревцу, Г. Милановцу и Чачку. У Алексинцу, Обреновцу, крагујевачком, београдском, алексиначком, књажевачком и зајечарском срезу победили су опозициони кандидати. Напредњаци су победили у ужичком, крајинском, пиротском, врањском и топличком округу (Застава, бр. 65, 29. април/11. мај 1886). Гарашанинова влада није била задовољна изборним резултатима, јер су напредњаци добили 42, радикали 40, либерали 34, док је 5 посланичких мандата поништено. Влада је добила незнатну већину када је краљ Милан доделио свих 40 мандата Напредној странци (Ковачевић, 2003, стр. 314).

Ви морате бити достојанствени“. Нишка полиција је четворици опозиционих посланика онемогућила улазак у град, док је Владислава Павловића из крагујевачког среза и свештеника Срету Тодоровића из ваљевског округа ухапсила (Застава, бр. 101, 4/16. јул 1886).

Народна скупштина је отворена престоном беседом 19. јула 1886. године. У престоној беседи се, између осталог, наводи да су односи са Кнежевином Бугарском још увек незадовољавајући, тј. „онакви исти какви су и пре рата били“. У унутрашњој политици неопходно је побољшати државне финансије на основу што већих уштеда у државном буџету (Српске новине, бр. 151, 8/20. јул 1886. године). На престону беседу Скупштина је одговорила адресом. Народно представништво ће веома озбиљно, истиче се у адреси, приступити анализи финансијских питања, јер од здравих финансија зависи читава земља. Истакнута је неопходност успостављања добрих односа са Бугарском, водећи рачуна о ин-

тересима земље. По свему судећи, адреса је била обична парафраза беседе (Српске новине, др. 156, 13/25. јул 1886. године).

Председник Владе Милутин Гарашанин је искористио расправу о адреси да би се обрачунао са опозицијом, посебно са радикалима. Оптужио је радикале да су одговорни за изгубљени рат против Бугарске, јер је њихов шеф из емиграције припремао побуну у Србији.